Processo de Repasse Mensal de Custeio. 

CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR E DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

3.1. Em razão dos ajustes decorrentes deste termo aditivo, o montante do orçamento 

econômico-financeiro para o Hospital fica estimado mensalmente em R$ 7.845.721,54 

(sete milhões, oitocentos e quarenta e cinco mil, setecentos e vinte e um reais e 

cinquenta e quatro centavos), totalizando R$ 94.148.658,48 (noventa e quatro 

milhões, cento e quarenta e oito mil, seiscentos e cinquenta e oito reais e quarenta e 

oito centavos) no período de 12 meses. O valor será registrado no Sistema de 

Administração Financeira do Estado – SIAFE, estando o recurso alocado na Dotação 

Orçamentária: Projeto Atividade 8877; Elemento de Despesa: 335085 e Fonte de

[...]

Além das atividades de rotina, o Hospital poderá realizar outras atividades, submetidas à 

prévia análise e autorização da CONTRATANTE, conforme especificado no Anexo I. 

3. O montante do orçamento econômico-financeiro para o Hospital, para o exercício de 2025, 

fica estimado mensalmente em R$ 7.845.721,54 (sete milhões, oitocentos e quarenta e 

cinco mil, setecentos e vinte e um reais e cinquenta e quatro centavos) e compõe-se da 

seguinte forma: 

3.1. 5% (cinco por cento) do valor do orçamento mensal, correspondente ao valor de R$ 

392.286,08 (trezentos e noventa e dois mil, duzentos e oitenta e seis reais e oito 

centavos) será praticado pela OSS como: 

3.1.1. 2% (dois por cento) para Reserva Técnica, destinado a situações emergenciais, 

mediante solicitação formulada pela CONTRATADA à CONTRATANTE para 

análise e possível autorização; 

3.1.2. 3% (três por cento) para manutenção de seus custos indiretos. 

3.2. 95% (noventa e cinco por cento) do valor do Orçamento mensal, será a Proposta 

Financeira, o que corresponde a R$ 7.453.435,46 (sete milhões, quatrocentos e 

cinquenta e três mil, quatrocentos e trinta e cinco reais e quarenta e seis centavos) 

e será subdividida pela OSS como: 

3.3. 90% (noventa por cento) da Proposta Financeira (item 3.2) será correspondente a 

Parte Fixa (desempenho das metas quantitativas) no valor de  R$ 6.708.091,91 (seis 

milhões, setecentos e oito mil, noventa e um real e noventa e um centavo) e será 

praticada pela OSS como: 

3.3.1. 75% (setenta e cinco por cento) da Parte Fixa da proposta financeira, no valor 

de R$ 5.031.068,94 (cinco milhões, trinta e um mil, sessenta e oito reais e noventa 

e quatro centavos) corresponde ao custeio das despesas com o atendimento hospitalar 

(internação e procedimentos cirúrgicos). 

3.3.2. 12,5% (doze e meio por cento) da Parte Fixa da proposta financeira, no valor 

de R$ 838.511,49 (oitocentos e trinta e oito mil, quinhentos e onze reais e quarenta 

e nove centavos) corresponde ao custeio das despesas com o atendimento 

ambulatorial. 

3.3.3. 12,5% (doze e meio por cento) Parte Fixa da proposta financeira, no valor de 

R$ 838.511,49 (oitocentos e trinta e oito mil, quinhentos e onze reais e quarenta e 

nove centavos) corresponde ao custeio das despesas com a execução dos serviços 

de Serviço de Apoio Diagnóstico Terapêutico (SADT) externo. 

3.4. 10% (dez por cento) da Proposta Financeira (item 3.2) será correspondente a Parte 

Variável (desempenho das metas qualitativas) no valor de R$ 745.343,55 (setecentos e 

quarenta e cinco mil, trezentos e quarenta e três reais e cinquenta e cinco centavos) 

para aos indicadores de qualidade, conforme Anexo III – Indicadores de Qualidade. 

4. Os repasses à CONTRATADA dar-se-ão na seguinte conformidade: 

4.1. 90% (noventa por cento) do valor mencionado no item 3.2 serão repassados em 12 

(doze) parcelas mensais fixas, no valor de R$ 6.708.091,91 (seis milhões, setecentos e 

oito mil, noventa e um reais e noventa e um centavos).  

4.2. 10% (dez por cento) do valor mencionado no item 3.2 serão repassados mensalmente, 

juntamente com as parcelas fixas, com valor mensal de R$ 745.343,55 (setecentos e 

quarenta e cinco mil, trezentos e quarenta e três reais e cinquenta e cinco centavos) 

vinculado à avaliação dos indicadores de qualidade e conforme sua valoração, de acordo 

com o estabelecido no Anexo III - Indicadores de Qualidade, parte integrante deste 

Contrato de Gestão; 

4.3. A avaliação das metas quantitativas e dos indicadores de qualidade será realizada